
РО С С И Й С К А Я  Ф Е Д Е Р А Ц И Я  

Р О С Т О В С К А Я  О БЛ А С Т Ь 

М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Е  О Б РА ЗО В А Н И Е  «М И Л Л Е Р О В С К И Й  РА Й О Н »

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  М И Л Л Е РО В С К О Г О  РА Й О Н А

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от

г. М иллерово

О б  у т в е р ж д е н и и  а д м и н и с т р а т и в н о г о  р е г л а м е н т а  п р е д о с т а в л е н и я  

м у н и ц и п а л ь н о й  у с л у г и  « П р и е м  за я в л е н и й , п о с т а н о в к а  на у ч е т  и

за ч и с л е н и е  д е т е й  в б ю д ж е т н ы е  о б р а зо в а т е л ь н ы е  о р г а н и за ц и и , 

р е а л и зу ю щ и е  о с н о в н у ю  о б р а зо в а т е л ь н у ю  п р о г р а м м у  

д о ш к о л ь н о г о  о б р а зо в а н и я »

В соответствии  с Ф едеральны м  законом  от 27 .07 .2010  №  210-Ф З 

«О б организации  предоставления государственны х и м униципальны х услуг», 

в целях приведения норм ативно-правовы х актов А дм инистрации  

М иллеровского  р ай он а в соответствие с действую щ им  законодательством , 

А дм инистрация М иллеровского  района п о с т а н о в л я е т :

1. У твердить адм инистративны й р еглам ен т предоставления 

м униципальной  услуги  «П рием  заявлений, п остановка на учет и зачисление 

детей в бю дж етны е образовательны е организации, реализую щ ие основную  

образовательную  програм м у дош кольного  образования» согласно 

прилож ению .

2. П ризнать  утративш им и  силу:

2.1. П остановлени е А дм инистрации  М иллеровского  района 

от 20 .09 .2018  №  894 «О б утверж дении  адм ини стративного  реглам ента 

предоставления м униципальной  услуги  «П рием  заявлений , постановка 

на учет и зачисление детей  в бю дж етны е образовательны е организации, 

реализую щ ие основную  образовательную  програм м у дош кольного  
образования»;



2.2. П остановлени е А дм инистрации М иллеровского  района

от 10.10.2019 № 4 4  «О  внесении изм енений  в постановление 

А дм инистрации  М иллеровского  района от 20 .09 .2018 №  894».

3. Н астоящ ее постановление подлеж ит оф ициальном у 

опубликованию .

4. К он троль за вы полнением  данного  постановления возлож ить 

на зам естителя главы  А дм инистрации  М иллеровского  рай он а по социальны м  

вопросам  -  н ачальника отдела по вопросам  социальной  сф еры .

Глава А дм инис 

М иллеровского О.А . К оваленко

П о с т а н о в л е н и е  в н о с и т

М У  У п р а в л е н и е  о б р а з о в а н и я  М и л л е р о в с к о г о  р а й о н а



П рилож ение 

к постановлению  

А дм инистрации  

М иллеровского  района

от Ш М С Щ * //& 3

А Д М И Н И С Т Р А Т И В Н Ы Й  Р Е Г Л А М Е Н Т  

предоставления м униципальной  услуги  «П рием  заявлений , постановка 

на учет и зачисление детей  в бю дж етны е образовательны е организации, 

реализую щ ие основную  образовательную  програм м у 

дош кольного  образования»

(далее -  реглам ент)

1. О бщ ие полож ения

1. П редм ет регулирования реглам ента

1.1. А дм инистративны й  реглам ент предоставления м униципальной  

услуги  «П рием  заявлений , постановка на учет  и зачисление детей 

в бю дж етны е образовательны е организации, реализую щ ие основную  

образовательную  програм м у дош кольного  образования»  (далее 

м униципальная услуга) устан авли вает сроки  и последовательность 

адм ини стративны х процедур и ад м ини стративны х действий 

М униципального  учреж ден ия У правление образования М иллеровского  

района (далее -  У правление образования) при прием е заявлений, постановке 

на учет и зачислении  детей  в бю дж етны е образовательны е организации, 

реализую щ ие основную  образовательную  програм м у дош кольного  

образования, располож енны е на территории  М иллеровского  рай он а (далее -  

образовательны е организации) согласно прилож ению  №  1 к реглам енту.

1.2. А дм инистративны м  органом , ответственны м  за предоставление 

м униципальной  услуги , является У правление образования.

2. К руг заявителей

2.1. П олучателям и  м униципальной  услуги  являю тся граж дане 

Российской  Ф едерации , ли ц а без граж данства и иностранны е граж дане, 

на которы х в соответствии  с закон одательством  возлож ена обязанность 

по воспитанию  детей . К  получателям  м униципальной  услуги  относятся 

родители, опекуны  или ины е законны е представители  ребенка, реализую щ ие 

в его интересах  права ребенка на образование (далее -  заявители).

3. Т ребования  к порядку инф орм ирования о предоставлении

м униципальной  услуги



3.1. И н ф орм ирование о порядке предоставления м униципальной  

услуги осущ ествляется:

3.1.1. П осредством  разм ещ ения инф орм ации , в том  числе о граф ике 

работы  и п рием а заявителей , а такж е в ходе личного  приема:

-  по адресу  У правления образования: 346130, Р остовская область, 

М иллеровский  район , г. М иллерово , ул. М аксим а Г орького , д .23;

-  по адресу  электронной  почты: «roo_m illerovsky@ rostobr.ru» ;

-  на оф и циальном  сайте У правления образования в инф орм ационно 

телеком м уникационной  сети «И нтернет»: «w w w .m illerovo-uo .ru»  (далее -  

оф ициальны й сайт У правления образования М иллеровского  района).

Г раф ик работы  У правления образования: п онедельник -  пятница с 9.00 

до 18.00, переры в с 13.00 до 14.00; суббота, воскресенье -  вы ходны е дни.

Г раф ик п рием а посетителей  м етодистом  М униц ипального  бю дж етного  

учреж дения дополнительного  проф ессионального  образования 

«М етодический  и ресурсны й центр» (далее -  м етоди ст М Б У  Д П О  «М иРЦ »): 

понедельник, четверг с 9.00 до 17.00, переры в с 13.00 до 14.00.

3.1.2. П осредством  предоставления инф орм ации  в устной  ф орм е 

по телеф ону для сп равок (консультаций):

-  по ном еру телеф она приём ной  У правления образования: 

8 (86385) 3-80-79;

-  по ном еру телеф он а специалиста У правления образования, 

курирую щ его вопросы  дош кольного  образования: 8 (86385) 3-80-57;

-  по ном еру  телеф она м етодиста М Б У  Д П О  «М иРЦ »: 

8 (8 6 3 8 5 )3 -8 0 -8 2 .

3.1.3. П о адресам , справочны м  телеф онам , электронны м  адресам  

М униципального  автоном ного  учреж дения М иллеровского  района 

«М ногоф ун кциональны й центр предоставления государственны х 

и м униципальны х услуг»  (далее -  М Ф Ц ):

-  на инф орм ационно-аналитическом  И нтернет-портале 

М Ф Ц  в инф орм ационно-телеком м ун икац ионной  сети «И нтернет»: 

h ttp ://m ille rovo .m fc61 .ru /;

-  по адресу  М Ф Ц : 346130, Р остовская область, М иллеровский  район, 

г. М иллерово, ул. Л енина, д. 9/17.

3.1.4. Н а портале государственны х услуг Р осси й ской  Ф едерации 

(далее -  Е П ГУ ): h ttp s://w w w .gosuslug i.ru /.

II. С тан дарт предоставления м униципальной  услуги

1. Н аим енование м униципальной  услуги

М униц ипальная услуга «П рием  заявлений , постановка на учет 

и зачисление детей  в бю дж етны е образовательны е организации , 

реализую щ ие основную  образовательную  програм м у дош кольного  

образования».



2. Н аим енование органа, предоставляю щ его  м униципальную  услугу

2.1. М униц ипальную  услугу, в части  п рием а заявления предоставляет 

У правление образования, М Ф Ц , Е П ГУ , в части  постановки  на учет 

У правление образования и в части  зачисления в образовательную  

организацию  -  образовательны е организации.

2.2. М Ф Ц  м ож ет принять реш ение об отказе в прием е докум ентов 

по основаниям , указанны м  в разделе 7.

3. Р езультат  предоставления м униципальной  услуги

3.1. Р езультатом  предоставления м униципальной  услуги  

У правлением  образования и образовательны м и организациям и  является 

зачисление ребенка в образовательную  организацию .

3.2. Р езультатом  предоставления м униципальной  услуги  М Ф Ц  

является п остановка ребенка на учет в образовательную  организацию  

с предоставлением  докум ента на бум аж ном  носителе, с указанием  

порядкового ном ера в очереди , направленного  У правлением  образования 

в М Ф Ц .

3.3. Р езультатом  предоставления м униципальной  услуги  ЕП ГУ  

является п остановка ребенка на учет в образовательную  организацию .

4. С рок предоставления м униципальной  услуги

4.1. П редоставление м униципальной  услуги  в части  постановки  

на учет осущ ествляется  с м ом ента заполнения электронного  заявления 

на Е П Г У  или личного  предоставления письм енного  заявления в У правление 

образования -  в течение 1 рабочего  дня.

4.2. П редоставление м униципальной  услуги  через М Ф Ц  в части 

постановки  на учет осущ ествляется  в течение 7 рабочи х  дней.

4.3. П редоставление м униципальной  услуги  в части  зачисления 

ребенка в образовательную  организацию  -  в срок не более 20 календарны х 

дней после инф орм ирования заявителя о направлении  в образовательную  

организацию  и присвоения А втом атизированной  инф орм ационной  системой 

«Э лектронны й детский  сад» (далее -  А И С  «Э Д С ») статуса ребенку 

«Н аправлен в Д О У ».

5. П равовы е основания для предоставления м униципальной  услуги

П еречень норм ативны х правовы х актов, непосредственно 

регулирую щ их исполнение м униципальной  услуги:

-  У каз П резидента Российской  Ф едерации  от 05.05.1992 №  431 

«О м ерах  по социальной  поддерж ке м ногодетны х сем ей»;



-  У каз П резидента Российской  Ф едерации  от 02 .10 .1992 №  1157 

«О  доп олнительны х м ерах  государственной  поддерж ки  инвалидов»;

-  Ф едеральны й закон  от 29.12 .2012 №  273-ФЭ «О б образовании  

в Р оссийской  Ф едерации»;

-  Ф едеральны й  закон от 27 .07.2006 №  152-Ф З «О  персональны х 

данны х»;

-  Ф едеральны й закон от 27 .07 .2010 №  210-Ф З «О б организации 

предоставления государственны х и м униципальны х услуг»;

-  Ф едеральны й  закон от 06.10.2003 №  131-Ф 3 «О б общ их принципах 

организации  м естного  сам оуправления в Р осси йской  Ф едерации»;

-  Ф едеральны й  закон  от 24.11 .1995 №  181-Ф З «О  социальной  защ ите 

инвалидов в Р осси йской  Ф едерации»;

-  Ф едеральны й  закон  от 27 .05 .1998 №  76-Ф З «О  статусе 

воен н ослуж ащ и х» ;

-  Ф едеральны й закон от 07.02.2011 №  З-Ф З «О  полиции»;

-  Ф едеральны й  закон  от 17.01.1992 №  2202-1 «О  прокуратуре 

Р оссийской  Ф едерации»;

-  Ф едеральны й закон от 28.12.2010 №  403-Ф 3 «О  С ледственном  

ком итете Р осси йской  Ф едерации»;

-  Закон Р оссийской  Ф едерации от 26 .06 .1992 №  3132-1 «О  статусе 

судей в Р осси йской  Ф едерации»;

-  Ф едеральны й  закон от 25.07 .2002 №  115-Ф З «О  правовом  

полож ении иностранны х граж дан в Р оссийской  Ф едерации»;

-  Ф едеральны й  закон от 30 .12.2012 №  283-Ф 3 «О  социальны х 

гарантиях сотрудни кам  некоторы х ф едеральны х органов исполнительной  

власти и внесении  изм енений  в отдельны е закон одательны е акты  Российской 

Ф едерации»;

-  постановление П равительства Р осси йской  Ф едерации  от 22.12.2012 

№  1376 «О б утверж дении  П равил организации  деятельности  

м ногоф ункци ональн ы х центров предоставления государственны х 

и м униципальны х услуг»;

-  постановление П равительства Р оссийской  Ф едерации  от 25 .08.1999 

№  936 «О  дополнительны х  м ерах по социальной  защ ите членов семей 

военнослуж ащ их и сотрудников органов внутренних дел, Государственной  

противопож арной  служ бы , уголовно-исп олни тельной  систем ы , 

непосредственно участвовавш их в борьбе с терроризм ом  на территории  

Республики  Д агестан  и погибш их (пропавш их без вести), ум ерш их, ставш их 

инвалидам и в связи  с вы полнением  служ ебны х обязанностей»;

-  постановление П равительства Р оссийской  Ф едерации  от 20.07.2021 

№  1228 «О б утверж дении  П равил разработки  и утверж дения 

адм инистративны х реглам ентов предоставления государственны х услуг, 

о внесении изм енений  в некоторы е акты  П равительства Р оссийской  

Ф едерации и признании  утративш им и силу некоторы х актов и отдельны х 

полож ений актов П равительства Российской  Ф едерации»;



-  постановление П равительства Российской  Ф едерации от 26.06 .2020 

№  934 «О б утверж дении  П равил ф орм ирования и ведения ф едеральной  

инф орм ационной  систем ы  доступности  дош кольного  образования»;

-  расп оряж ен и е П равительства Р осси йской  Ф едерации  от 17.12.2009 

№  1993-р «О б утверж дении  сводного  перечня первоочередны х 

государственны х и м униципальны х услуг, п редоставляем ы х в электронном  

виде»;

-  распоряж ение П равительства Российской  Ф едерации  от 25.04.2011 

№  729-р «О б утверж дении  перечня услуг, оказы ваем ы х государственны м и 

и м униципальны м и  учреж дениям и  и другим и  организациям и , в которы х 

разм ещ ается  государственное задание (заказ) или м униципальное задание 

(заказ), подлеж ащ их вклю чению  в реестры  государственны х или 

м униципальны х услуг и предоставляем ы х в электронной  ф орм е»;

-  распоряж ение П равительства Р оссийской  Ф едерации  от 16.07.2020 

№  1845-р «О б утверж дении  м етодических реком ендац ий  по порядку 

ф орм ирования и ведения региональны х инф орм ационны х систем , указанны х 

в части  14 статьи  98 Ф едерального  закона «О б образовании  в Российской 

Ф едерации», в том  числе по порядку предоставления родителям  (законны м  

представителям ) детей  сведений из них»;

-  П риказ М ини стерства образования и науки Р осси йской  Ф едерации 

от 31.07 .2020  №  373 «О б утверж дении  П орядка организации 

и осущ ествления образовательной  деятельности  по основны м  

общ еобразовательны м  програм м ам  -  образовательны м  програм м ам  

дош кольного  образования»;

-  П риказ М ини стерства образования и науки Р осси йской  Ф едерации 

от 15.05.2020 №  236 «О б утверж дении  П орядка прием а на обучение 

по образовательны м  програм м ам  дош кольного  образования»;

-  П риказ М инистерства образования и науки Р оссийской  Ф едерации 

от 28.12.2015 №  1527 «О б утверж дении  П орядка и условий  осущ ествления 

перевода обучаю щ ихся из одной организации , осущ ествляю щ ей 

образовательную  деятельность  по образовательны м  програм м ам  

дош кольного  образования, в другие организации , осущ ествляю щ ие 

образовательную  деятельность  по образовательны м  програм м ам  

соответствую щ их уровня и направленности»;

-  настоящ ий реглам ент;

-  уставы  образовательны х организаций.

6. И счерпы ваю щ ий  перечень докум ентов, н еобходим ы х в соответствии  

с норм ативны м и правовы м и актам и для предоставления 

м униципальной  услуги

6.1. Д ля постановки  ребенка на учет родителям  (законны м  

представителям ) необходим о предоставить письм енное заявление для 

направления в У правление образования согласно прилож ению  №  2



к реглам енту , в М Ф Ц  или электронное заявление на ЕП ГУ . Заявление 

долж но содерж ать следую щ ие сведения:

-  ф ам илия, имя, отчество  (последнее -  при наличии) ребенка;

-  д ата  рож дения ребенка;

-  рекви зиты  свидетельства о рож дении  ребенка;

-  адрес м еста ж ительства (м еста пребы вания, м еста ф актического  

прож ивания) ребенка;

-  ф ам илия, имя, отчество (последнее -  при наличии) родителей  

(законны х п редставителей) ребенка;

-  реквизиты  докум ента, удостоверяю щ его  личность  родителя 

(законного представителя) ребенка;

-  рекви зиты  докум ента, подтверж даю щ его  устан овлен ие опеки 

(при наличии);

-  адрес электронной  почты , ном ер телеф он а (при наличии) родителей  

(законны х представителей ) ребенка;

-  о вы боре язы ка образования, родного  язы ка из ч исла язы ков 

народов Р оссийской  Ф едерации, в том  числе русского  язы ка как родного 

язы ка;

-  о потребности  в обучении  реб ен ка по адаптированной  

образовательной  програм м е дош кольного  образования и (или) в создании 

специальны х условий  для организации обучения и воспитания ребенка- 

инвалида в соответствии  с индивидуальной  програм м ой  реабилитации  

инвалида (при наличии);

-  о направленности  дош кольной  группы ;

-  о необходим ом  реж им е пребы вания ребенка;

-  о ж елаем ой  дате прием а на обучение;

-  сведения о м униципальны х образовательны х организациях, 

вы бранны х для приема;

-  сведения о наличии  права на специальны е м еры  поддерж ки 

(гарантии) отдельны х категорий граж дан  и их сем ей (при необходим ости).

-  ф ам илию , имя, отчество  (последнее -  при наличии) полнородны х 

или не п олнородны х братьев и (или) сестер (при наличии у ребенка 

полнородны х или не полнородны х братьев и (или) сестер, обучаю щ ихся 

в образовательной  организации, вы бранной  родителем  (законны м  

представителем ) для прием а ребенка).

6.2. Д ля направления в образовательную  организац ию  родители  

(законны е п редставители) ребенка предъявляю т следую щ ие докум енты :

-  докум ент, удостоверяю щ ий личность  родителя (законного 

представителя) ребенка, либо  докум ент, удостоверяю щ ий  личность 

иностранного  граж дан ина или лица без граж дан ства в Российской  Ф едерации 

в соответствии  со статьей  10 Ф едерального закон а от 25.07 .2002  №  115-ФЗ 

«О  правовом  полож ении  иностранны х граж дан в Р осси йской  Ф едерации»;



-  свидетельство  о рож дении ребенка или для иностранны х граж дан 

и лиц  без граж дан ства -  докум ент(-ы ), удостоверяю щ ий(е) личность  ребенка 

и подтверж даю щ ий(е) законность  представления прав ребенка;

-  родители  (законны е представители) ребенка, являю щ иеся 

иностранны м и граж данам и  или лицам и  без граж данства, дополнительно 

предъявляю т докум ент, подтверж даю щ ий право заявителя на пребы вание 

в Р оссийской  Ф едерации . И ностранны е граж дане и л ица без граж данства все 

докум енты  представляю т на русском  язы ке или вм есте с заверенны м  

переводом  на русский  язы к;

-  докум ент, подтверж даю щ ий наличие права на специальны е меры  

поддерж ки (гарантии) отдельны х категорий  граж дан  и их семей (при 

необходим ости), а такж е родитель (законны й представитель) вправе 

предъявить свидетельство  о рож дении  ребенка, вы данное на территории 

Р оссийской  Ф едерации , и свидетельство  о регистрации  ребенка по м есту 

ж ительства или по м есту пребы вания на закрепленной  территории  

по собственной  инициативе. П ри отсутствии  свидетельства о регистрации 

ребенка по м есту  ж ительства или по м есту пребы вания на закрепленной 

территории  родитель (законны й представитель) ребенка предъявляет 

докум ент, содерж ащ ий  сведения о м есте пребы вания, м есте ф актического  

прож ивания ребенка;

-  докум ент, подтверж даю щ ий потребность  в обучении в группе 

оздоровительной  направленности  (при необходим ости).

6.3. П раво  на внеочередное, первоочередное и преим ущ ественное 

предоставление м еста в Д О У  им ею т следую щ ие категории  граж дан:

-  одинокие родители , вдовы , вдовцы  -  справку ф орм ы  №  25, 

утверж денную  постановлением  П равительства Р оссийской  Ф едерации 

от 31.10 .1998 №  1274 (оригинал), свидетельство  о см ерти  (копия);

-  м ногодетны е семьи -  справку о составе сем ьи  (оригинал);

-  опекуны , прием ны е родители  -  рекви зиты  постановление 

об установлении  опеки, усы новления (копия);

-  беж енцы  и вы нуж денны е переселенцы  -  справку  из м играционной 

служ бы  (оригинал);

-  работни ки  м униципальны х образовательны х учреж ден ий  -  справку 

с м еста работы  (оригинал);

-  сотрудники  М В Д , прокуроры , судьи, военнослуж ащ ие -  справку 

с м еста служ бы  (оригинал);

-  сем ьи , в которы х один из родителей  погиб (пропал  без вести), ум ер, 

стал инвалидом  в связи с вы полнением  служ ебны х обязанностей  -  справку из 

военного ком иссариата (оригинал);

-  сем ьи , им ею щ ие детей  -  инвалидов, одного  из родителей  -  

инвалида, м едици нское заклю чение об инвалидности  (копия);

-  родители , подвергш иеся воздействию  радиаци и  вследствие 

катастроф ы  н а  Ч ерн обы льской  А Э С  -  удостоверение (копия);



-  казаки , находящ иеся на государственной  служ бе (справка с м еста 

работы );

-  дети  одиноких м атерей  (в свидетельстве о рож дении  отсутствует 

запись об отце или предоставлена сп равка из орган а записи актов 

граж данского  состояния о том , что запись об отце внесена по указанию  

м атери);

-  дети  м едицинских  работников м едици нски х  организаций 

первичного звена здравоохранения и скорой м едици нской  пом ощ и -  справку 

с м еста работы  (оригинал);

-  наличие у ребенка полнородны х или не полнородны х братьев 

и (или) сестер, обучаю щ ихся в образовательной  организации , вы бранной 

родителем  (законны м  представителем ) для прием а ребенка.

6.4. Д ля прием а в образовательную  организац ию  родителям  

(законны м  представителям ) необходим о предоставить  письм енное заявление 

о прием е согласно прилож ению  №  3 к реглам енту .Заявление долж но 

содерж ать следую щ ие сведения:

-  ф ам илия, имя, отчество (последнее -  при наличии) ребенка;

-  дата  рож дения ребенка;

-  рекви зиты  свидетельства о рож дении  ребенка;

-  адрес м еста ж ительства (м еста пребы вания, м еста ф актического  

прож ивания) ребенка;

-  ф ам илия, им я, отчество (последнее -  при наличии) родителей  

(законны х представителей ) ребенка;

-  рекви зиты  докум ента, удостоверяю щ его  личность  родителя 

(законного представителя) ребенка;

-  рекви зиты  докум ента, подтверж даю щ его  устан овлен ие опеки 

(при наличии);

-  адрес электронной  почты , ном ер телеф он а (при наличии) родителей 

(законны х представителей) ребенка;

-  о вы боре язы ка образования, родного  язы ка из числа язы ков 

народов Р осси йской  Ф едерации, в том  числе русского  язы ка как родного 

язы ка;

-  о потребн ости  в обучении  р еб ен ка по адаптированной  

образовательной  програм м е дош кольного  образования и (или) в создании 

специальны х условий  для организации обучения и воспитания ребенка- 

инвалида в соответствии  с индивидуальной  програм м ой  реабилитации 

инвалида (при наличии);

-  о направленности  дош кольной  группы ;

-  о необходим ом  реж им е пребы вания ребенка;

-  о ж елаем ой  дате прием а на обучение.

6.5. Д ля зачисления ребенка в образовательную  организацию  

родителям  (законны м  представителям ) необходим о предъявить:

-  докум ент, удостоверяю щ ий личность  родителя (законного 

представителя) ребенка, либо  докум ент, удостоверяю щ ий  личность



иностранного  граж дан ина или лица без граж дан ства в Р осси йской  Ф едерации 

в соответствии  со статьей  10 Ф едерального закон а от 25 .07 .2002  №  115-Ф З 

«О  правовом  полож ении иностранны х граж дан в Р осси йской  Ф едерации»;

-  докум ент, подтверж даю щ ий устан овлен ие опеки 

(при необходим ости);

-  докум ент психолого-м едико-педагоги ческой  ком иссии 

(при необходим ости);

-  докум ент, подтверж даю щ ий потребность  в обучении в группе 

оздоровительной  направленности  (при необходим ости);

-  свидетельство  о рож дении ребенка (для родителей  (законны х 

представителей) ребенка -  граж дан  Российской  Ф едерации);

-  свидетельство  о регистрации  ребенка по м есту  ж ительства или по 

м есту пребы вания на закрепленной территории  или докум ент, содерж ащ ий 

сведения о м есте пребы вания, м есте ф актического  прож ивания ребенка.

Заявители , являю щ иеся иностранны м и граж дан ам и  или лицам и без 

граж данства, все докум енты  представляю т на русском  язы ке или вместе 

с заверенны м  в устан овлен ном  порядке переводом  на русский  язык.

К опии предъявляем ы х при прием е докум ентов  хранятся 

в образовательной  организации .

7. И счерпы ваю щ ий перечень оснований для отказа в прием е докум ентов, 

н еобходим ы х для предоставления м униципальной  услуги

У правление образования, М Ф Ц  и образовательны е организации 

отказы ваю т в прием е докум ентов, необходим ы х для предоставления 

м униципальной  услуги , по следую щ им  основаниям :

-  отсутствие докум ентов, необходим ы х для предоставления услуги;

-  несоблю дение установленной  настоящ им  реглам ентом  ф орм ы  

заявления;

-  наличие серьезны х повреж дений представляем ы х докум ентов, 

не позволяю щ их однозначно истолковать их содерж ание.

8. И счерпы ваю щ ий  перечень оснований  для приостановления 

или отказа в предоставлении  м униципальной  услуги

8.1. П ревы ш ени е возраста ребенка м аксим ального  возраста детей , 

приним аем ы х в образовательны е организации.

8.2. Н есоответствие ж елаем ого язы ка воспитания и обучения язы ку 

воспитания и обучения в образовательны х организациях .

8.3. О тсутствие свободны х м ест в образовательны х организациях 

в части  прием а в образовательную  организацию .

8.4. Заявление заявителя об отказе в получении  м униципальной  

услуги.



9. Разм ер платы , взим аем ой  с заявителя при предоставлении  м униципальной

услуги , и способы  ее взим ания

9.1. В соответствии  с действую щ им  закон одательством  плата 

за предоставление м униципальной  услуги  не взим ается.

9.2. В зим ание платы  за  действия, связанны е с организацией  

предоставления услуги  в М Ф Ц , запрещ ается.

10. М аксим альны й  срок ож идания в очереди  при подаче запроса 

о предоставлении  м униципальной  услуги  и при получении  результата

предоставления услуги

10.1. П ри личной  подаче заявления о предоставлении  услуги  ож идание 

в очереди  не долж но превы ш ать 15 минут.

10.2. П рием  граж дан  по вопросам  исполнения услуги  в У правлении 

образования осущ ествляется  согласно граф ику п рием а посетителей .

11. С рок регистрации  запроса заявителя о предоставлении

м униципальной  услуги

11.1. Заявление и докум енты , поступивш ие от заявителя в У правление 

образования для получения м униципальной  услуги  (в том  числе 

представленны е в ф орм е электронного  докум ента), регистрирую тся 

в течение 1 (одного) рабочего  дня с даты  их поступления сотрудникам и 

У правления образования в порядке очередности  в соответствии  с общ им  

порядком  делоп роизводства , установленны м  в У правлении  образования.

11.2. Р егистрация заявления, поданного  в М Ф Ц , осущ ествляется 

работником  М Ф Ц  в день обращ ения заявителя посредством  занесения 

соответствую щ их сведений  в инф орм ационную  систем у  М Ф Ц  с присвоением  

регистрационного  номера.

12. Т ребования к пом ещ ениям , в которы х предоставляется

м униципальная услуга

12.1. П ом ещ ени я для работы  с заявителям и  оборудую тся 

соответствую щ им и вы вескам и , указателям и, инф орм ационны м  стендом .

12.2. М еста  ож идания долж ны  соответствовать ком ф ортны м  условиям  

для заявителей  и оптим альны м  условиям  работы  специалистов.

12.3. К абинеты  для прием а заявителей  долж ны  бы ть оборудованы  

инф орм ационны м и табличкам и  (вы вескам и) с указанием :

-  ном ера кабинета;

-  ф ам илии , им ени, отчества, долж ности  сотрудника, 

осущ ествляю щ его предоставление м униципальной  услуги.

12.4. Р абочее м есто  сотрудника, осущ ествляю щ его  предоставление 

м униципальной  услуги, долж но бы ть оборудовано  персональны м



ком пью тером  с возм ож ностью  доступа к необходим ы м  данны м , 

печатаю щ ем у устройству.

12.5. М еста  для заполнения докум ентов  оборудую тся стульям и, 

столам и и обеспечиваю тся писчей бум агой  и канцелярским и 

п ринадлеж ностям и  в количестве, достаточном  для оф орм ления докум ентов 

заинтересованны м и лицам и.

12.6. В и зуальная текстовая инф орм ация, предназначенная  для 

ознаком ления заявителей  с инф орм ационны м и м атериалам и , разм ещ ается 

на инф орм ационном  стенде.

12.7. Т ребования  к пом ещ ению , в котором  организуется 

предоставление м униципальной  услуги:

-  ориентация инф раструктуры  на предоставление услуг заявителям  

с ограниченны м и ф изическим и возм ож ностям и  (вход  в здание оборудован 

пандусам и для передвиж ения инвалидны х колясок  в соответствии 

с требован иям и  Ф едерального  закона от 30 .12 .2009 №  384-Ф 3, а такж е 

кнопкой вы зова специалиста; обеспечена возм ож ность  свободного 

и беспрепятственного  передвиж ения в пом ещ ении, организован  отдельны й 

туалет для пользования граж данам и с ограничен ны м и ф изическим и 

возм ож ностям и; условия для беспрепятственного  доступ а к объектам  

и предоставляем ы м  в них услугам ; возм ож ность сам остоятельного  или 

с пом ощ ью  сотрудников, предоставляю щ их услуги , передвиж ения 

по территории , на которой  располож ены  объекты , входа в такие объекты  

и вы хода из них; возм ож ность  посадки в транспортное средство и вы садки 

из него перед  входом  в объекты , в том  числе с использованием  

кресла -  коляски  и при необходим ости  с пом ощ ью  сотрудников, 

предоставляю щ их услуги; надлеж ащ ее разм ещ ение оборудования 

и носителей  инф орм ации , необходим ы х для обеспечения беспрепятственного  

доступа инвалидов к объектам  и услугам  с учетом  ограничений 

их ж изнедеятельности);

-  оборудование пом ещ ения систем ой кондиционирования воздуха, 

а такж е средствам и , обеспечиваю щ им и безоп асность  и ком ф ортное 

пребы вание заявителей;

-  оборудование пом ещ ения для получения м униципальной  услуги  

посетителям и с детьм и  (наличие детской  ком наты  или детского  уголка);

-  наличие бесплатного  опрятного туалета  для посетителей;

-  наличие бесплатной  парковки  для автом обильного  транспорта 

посетителей, в том  числе для автотранспорта граж дан  с ограниченны м и 

ф изическим и возм ож ностям и;

-  наличие кулера с питьевой водой, предназначенного  для 

безвозм ездного  пользования заявителям и;

-  наличие недорогого  пункта питания (в пом ещ ении  располож ен 

буф ет или вендинговы й аппарат, либо  в непосредственной  близости 

(до 100 м) располож ен  продуктовы й м агазин , пункт общ ественного  питания);



-  соблю дени е чистоты  и опрятности  пом ещ ения, отсутствие 

неисправной м ебели , инвентаря.

12.8. О пределенны е адм инистративны м  реглам ентом  требования 

к м естам  предоставления м униципальны х услуг прим еняю тся, если в М Ф Ц  

в соответствии  с действую щ им  законодательством  Р осси йской  Ф едерации 

не устан овлен ы  ины е более вы сокие требования.

13.П оказатели  доступности  и качества м униципальной  услуги

13.1. О ткры ты й доступ заявителей  и других  ли ц  к инф орм ации 

о порядке и сроках  предоставления услуги, порядке обж алования действий  

(бездействия) долж ностны х  лиц  У правления образования и М Ф Ц .

13.2. В озм ож ность  получения м униципальной  услуги  на базе М Ф Ц .

13.3. В озм ож ность  получения полной  инф орм ации  о ходе 

предоставления услуги , в том  числе с использованием  инф орм ационно 

ком м уникационны х технологий .

13.4. В озм ож ность  обращ ения в досудебном  и (или) судебном  порядке 

в соответствии  с законодательством  Р осси йской  Ф едерации с ж алобой 

на принятое реш ение по обращ ению  заявителя или на действия (бездействие) 

долж ностны х ли ц  У правления образования и М Ф Ц .

13.5. В озм ож ность  обращ ения за предоставлением  м униципальной  

услуги лиц  с ограничен ны м и возм ож ностям и  здоровья, для реализации 

которой обеспечивается:

-  соп ровож дение инвалидов, им ею щ их стойкие расстройства 

ф ункции зрения и сам остоятельного  передвиж ения, и оказание им пом ощ и 

в пом ещ ениях У правления образования и М Ф Ц ;

-  допуск  в пом ещ ения У правления образования и М Ф Ц  

сурдопереводчи ка и тиф лосурдопереводчика;

-  допуск в пом ещ ения У правления образования и М Ф Ц  

собаки -проводни ка при наличии докум ента, подтверж даю щ его 

ее сп ециальное обучение, вы данного в соответствии  с приказом  

М инистерства труда и социальной  защ иты  Р оссийской  Ф едерации 

от 22.06.2015 №  386н;

-  оказание сотрудникам и  У правления образования и М Ф Ц  иной 

необходим ой инвалидам  пом ощ и в преодолении барьеров, м еш аю щ их 

получению  м униципальной  услуги  и использованию  пом ещ ений  наравне 

с другим и лицам и.

III. С остав, последовательность и сроки  вы полнения 

адм инистративны х процедур

1. И счерпы ваю щ ий  перечень ад м ини стративны х процедур 

предоставления м униципальной  услуги



1.1. П редоставление м униципальной  услуги  вклю чает следую щ ие 

адм инистративны е процедуры :

прием  заявления для направления и постановка на учет 

(регистрация в А И С  «Э Д С »);

-  ком плектование;

-  направление и зачисление в образовательную  организацию .

1.2. Б лок-схем а предоставления м униципальной  услуги  приведена 

в прилож ении №  4 к реглам енту.

2. П рием  заявления для направления и п о становка на учет 

(регистрация в А И С  «Э Д С »)

2.1. О снован ием  для начала исполнения адм ини стративной  процедуры  

по прием у и регистрации  заявления для направления является поступление 

письм енного  заявления для направления в У правление образования лично, 

через М Ф Ц  или Е П ГУ .

2.2. П рием  заявлений  для направления и их регистрация в А И С  «Э Д С » 

осущ ествляется в течение всего года при личном  обращ ении  заявителя 

в У правление образования, М Ф Ц  или через ЕП ГУ .

2.3. П рием  и регистрация письм енного  заявления для направления, 

поступивш его  в У правление образования нарочно, и постановка на учет 

осущ ествляется специалистом , ответственны м  за  ведение А И С «Э Д С » 

в У правлении образования (далее м етодист М БУ  Д П О  «М иРЦ »).

2.4. П ри наличии  оснований для отказа в прием е докум ентов, 

указанны х в пункте 7 раздела II реглам ента, м етодист М БУ  Д П О  «М иРЦ » 

уведом ляет заяви теля о наличии препятствий  для дальнейш ей  регистрации, 

объясняет содерж ание вы явленны х недостатков, предлагает принять м еры  

по их устранению  и возвращ ает докум енты  заявителю .

2.5. П ри  отсутствии  оснований для отказа в прием е докум ентов, 

необходим ы х для предоставления м униципальной  услуги , указанны х 

в пункте 7 раздела II реглам ента, м етодист М Б У  Д П О  «М иРЦ » регистрирует 

заявление для направления в Ж урнале регистрации  заявлений 

(прилож ение №  5).

2.6. П осле регистрации  заявления для направления, м етодист 

М БУ  Д П О  «М иРЦ » вносит данны е в А И С «Э Д С » в течение 1 рабочего 

дня с м ом ен та регистрации  заявления для направления.

2.7. П ри  подаче заявления для направления А И С  «Э Д С » 

осущ ествляется п роверка корректности  введенны х данны х свидетельства 

о рож дении. В случае если данны е некорректны , либо отсутствую т, 

заявлению  в А И С  «Э Д С » присваивается статус «О ж и дает подтверж дение 

докум ентов». В данном  случае заявителю  необходим о явиться в прием ны е 

часы  работы  в У правление образованиядля подтверж дения докум ентов. 

П осле подтверж дения докум ентов, м етодист М БУ  Д П О  «М иР Ц » в течение 1 

рабочего  дня со дня подтверж дения докум ентов присваивает заявлению  

в А И С  «Э Д С » статус «Зарегистрировано» с даты  подачи  заявления.



2.8. В случае подачи заявления для направления законны м  

представителем  (опекуном , попечителем ) заявление в систем е получает 

статус «П одтверж дение опеки (попечительства)» . В данном  случае заявителю  

необходим о явиться в У правление образованиядля подтверж дения 

докум ентов. П осле подтверж дения докум ентов, м етоди ст М Б У  Д П О  «М иРЦ » 

в течение 1 рабочего  дня со дня подтверж дения докум ентов  присваивает 

заявлению  статус «Зарегистрировано»  с даты  подачи  заявления.

2.9. В случае если Заявитель им еет право на внеочередное или 

первоочередное зачисление в образовательную  организацию , его заявлению  

присваивается статус «О ж идает подтверж дения льгот». Заявителю  

необходим о представить  в У правление образования оригинал  докум ента, 

подтверж даю щ его  льготу. К опия докум ента, подтверж даю щ его  льготу, 

хранится в У правлении  образования. П осле подтверж дения докум ентов, 

м етодист М Б У  Д П О  «М иРЦ » в течение 1 рабочего  дня со дня подтверж дения 

докум ентов присваивает заявлению  статус «Зарегистрировано»  с даты  

подачи заявления.

2.10. В случае обращ ения в М Ф Ц  заяви тель регистрируется 

в электронной  систем е управления очередью  и, получив талон , приглаш ается 

к долж ностном у лицу М Ф Ц , уполном оченном у на постановку на учет.

2 .11 .Д олж ностное лицо М Ф Ц , уполном оченное на постановку на учет, 

в течение 15 м инут:

-  устан авли вает  личность  заявителя либо  его представителя, 

проверяет полном очия обративш егося лица;

-  п роверяет полноту и правильность оф орм ления заявления 

и прилагаем ы х докум ентов;

-  реги стри рует  заявление в интегрированной  инф орм ационной 

систем е М Ф Ц , сканирует образы  докум ентов, необходим ы х для 

предоставления м униципальной  услуги;

-  и нф орм ирует заявителя о сроках  рассм отрения заявления.

2.12. П ри  наличии оснований для отказа в прием е докум ентов, 

указанны х в пункте 7 раздела II реглам ента, долж ностное лицо М Ф Ц , 

уполном оченное на постановку  на учет, уведом ляет заявителя о наличии 

препятствий  для дальнейш ей  регистрации , объясняет  содерж ание 

вы явленны х недостатков, предлагает принять м еры  по их устранению  

и возвращ ает докум енты  заявителю .

2.13. П ри  отсутствии  оснований для отказа в прием е докум ентов, 

необходим ы х для предоставления м униципальной  услуги , указанны х 

в пункте 7 р аздел а II реглам ента, долж ностное лицо М Ф Ц , 

уполном оченное на постановку на учет, вы дает заявителю  расписку 

в получении этих  докум ентов с указанием  их перечня и даты  получения.

2.14. П ри  наличии в М Ф Ц  доступа к сервисам  А И С  «Э Д С », 

разм ещ енны м  в систем е м еж ведом ственного  электронного  взаим одействия 

(далее -  С М Э В ), долж ностное лицо М Ф Ц , уп олном оченное на постановку 

на учет, в течен и е 1 рабочего  дня:



-  ф орм ирует заявление на предоставление м униципальной  услуги;

-  прикрепляет к нему отсканированны е образы  докум ентов 

с отм еткой  долж ностного  л ица М Ф Ц , уп олном оченного  на постановку 

на учет;

-  отправляет запрос через СМ Э В  в А И С  «Э Д С »;

-  контролирует ф акт принятия заявления А И С  «Э Д С ».

2.15. П ри  отсутствии  в М Ф Ц  доступа к сервисам  А И С  «Э Д С », 

разм ещ енны м  в С М Э В , долж ностное лицо М Ф Ц , уполном оченное на 

постановку н а  учет, в течение 1 рабочего  дня осущ ествляет передачу  пакета 

докум ентов, указан н ы х  в пункте 6 раздела II реглам ента, в У правление 

образования. В н есение данны х в А И С  «Э Д С » осущ ествляется  м етодистом  

М БУ  Д П О  «М иРЦ », в течение 1 рабочего  дня с м ом ен та поступления 

докум ентов в У правление образования. Р езультат процедуры  оф орм ляется 

в течение 3 рабочи х  дней  с м ом ента поступления докум ентов  в У правление 

образования в виде реш ения, подписанного  начальником  У правления 

образования, и передается в течение 1 рабочего  дня в М Ф Ц .

2.16. М етоди ст М Б У  Д П О  «М иРЦ » в течен и е 1 рабочего  дня 

с м ом ента внесения данны х в А И С «Э Д С » присваивает заявлению  в 

А И С «Э Д С » статус «Зарегистрировано» с даты  подачи заявления в М Ф Ц .

2.17. П ри наличии  в М Ф Ц  доступ а к сервисам  А И С  «Э Д С », 

разм ещ енны м  в С М Э В , долж ностное лицо М Ф Ц , уполном оченное 

на постановку  на учет, через С М Э В  запраш ивает в А И С  «Э Д С » статус 

заявления и инф орм ирует заявителя в течение 1 рабочего  дня после 

получения ответа о результате постановки  на учет.

2.18. П ри  отсутствии  в М Ф Ц  доступ а к сервисам  А И С «Э Д С », 

разм ещ енны м  в С М Э В , долж ностное лицо М Ф Ц , уполном оченное 

на постановку на учет, в течение 1 рабочего дня после получения результата 

процедуры  в виде реш ения, подписанного  начальником  У правления 

образования, и нф орм ирует заявителя о результате постановки  на учет.

2.19. П ри  заполнении  заявителем  электронного  заявления 

для направления в детский  сад на Е П ГУ , А И С  «Э Д С » осущ ествляется 

проверка корректности  введенны х данны х докум ентов, указанны х в пункте 

6 раздела II реглам ента.

2.20. П ри поступлении  заявления для направления в А И С «Э Д С », 

поданного в электронном  виде через Е П ГУ  ф орм ируется статус 

инф орм ирования «Заявление поступило».

2.21. В А И С  «Э Д С » проводится п роверка данны х заявления для 

направления на наличие в А И С «Э Д С » дублированной  инф орм ации 

по данны м  свидетельства о рож дении или докум ента, удостоверяю щ его  

личность ребенка (серия, ном ер докум ента и дата рож дения); 

при полож ительном  прохож дении проверки  ф орм ируется статус 

инф орм ирования «Заявление принято к рассм отрению », при наличии 

дублированной  инф орм ации  ф орм ируется статус инф орм ирования «О тказано 

в предоставлении  услуги» с указанием  причины  отказа.



2.22. В А И С  «Э Д С » проводится проверка на достоверн ость  данны х, 

представленны х в заявлении  для направления, в том  числе с использованием  

СМ ЭВ.
2.23. В случае необходим ости  подтверж дения данны х, представленны х 

в заявлении  для направления заявителем , ф орм ируется статус 

инф орм ирования «П одтверж дение докум ентов».

2.24. В случае предоставления заявителем  недостоверны х данны х 

в заявлении  для направления либо при не предоставлении  докум ентов, 

п одтверж даю щ их данны е сведения, ф орм ируется статус инф орм ирования 

«О тказано в предоставлении  услуги» с указанием  причины  отказа и порядка 

действий  заявителя, необходим ы х для оказания услуги  по постановке на учет 

детей, нуж даю щ ихся в предоставлении  м еста в дош кольны е образовательны е 

организации.

2.25. П ри  полож ительном  прохож дении п роверок  заявлению  для 

направления присваивается  индивидуальны й ном ер с ф иксацией  даты  

и врем ени его присвоения, а такж е статус инф орм ирования 

«Зарегистрировано».

2.26. Заявлению  для направления, зарегистрированном у в А И С «Э Д С » 

присваивается индивидуальны й идентиф икационны й номер.

2.27. П ри  постановке на учет заявитель вправе вы брать для зачисления 

ребенка не более трех  детских  садов.

2.28. Р ебенок  сним ается с очереди:

-  в связи  с достиж ением  возраста вступления в первы й класс 

общ еобразовательного  учреж дения (ш колы );

-  в случае м едицинских  показателей  о состоянии  здоровья ребенка, 

препятствую щ его  его  пребы ванию  в образовательной  организации;

-  при наличии  заявления одного из родителей  (законны х 

представителей) о снятии  с учета;

-  при вы езде в другое постоянное м есто ж ительство  за  пределы  

М иллеровского  района;

-  при зачислении  ребенка в образовательную  организацию .

2.29. П еревод  из очереди одной образовательной  организации в 

другую  о сущ ествляется  на основании заявления родителя (законного 

представителя) ребенка согласно прилож ению  №  6 к реглам енту. Заявление 

регистрируется в Ж урнале регистрации  заявлений .

2.30. П ри  переводе сохраняется первоначальная дата постановки 

ребенка на очередь, но с изм енением  и дентиф икационн ого  номера.

2.31. П ри  переезде в другое м униципальное образование заявитель 

подает заявление для направления А И С «Э Д С » по новом у м есту ж ительства. 

Д атой постановки  на учет считается дата  подачи заявления по новом у м есту 

ж ительства.

2.32. П ри  поступлении заявления для направления в А И С «Э Д С », 

в порядке п еревода и изм енения условий  договора об образовании 

по ж еланию  заявителя, поданного в электронном  виде через Е П ГУ  оно



автом атически  регистрируется в А И С  «Э Д С », ф орм ируется статус 

инф орм ирования «Заявление поступило».

3. К ом плектование

3.1. В У правлении  образования еж егодно создается ком иссия 

по ком плектованию  образовательны х организаций.

3.2. М етоди стом  М Б У  Д П О  «М иРЦ » и заведую щ им и на заседание 

ком иссии предоставляется  инф орм ация о наличии  свободны х м ест и списки 

детей , п одлеж ащ их определению  согласно очередности , возраста и наличии 

льгот, определенны х ф едеральны м  законодательством .

3.3. К ом плектовани е образовательны х организац ий  на очередной 

учебны й год осущ ествляется  в соответствии  с утверж денны м  количеством  

групп и свободны х м ест в них на очередной  учебн ы й  год с 1 ию ня 

по 31 августа текущ его  года.

3.4. П рием  в образовательны е организации  осущ ествляется  в течение 

всего календарного  года при наличии свободны х мест.

3.5. В случае вы бы тия воспитанников, ввода новы х дош кольны х м ест 

в течение учебн ого  года производится доуком плектование детских  садов 

в соответствии  с порядком  направления и зачисления в образовательную  

организацию , закрепленны м  в пункте 4 раздела III реглам ента.

3.6. В процессе ком плектования, в случае отсутствия оснований для 

отказа в предоставлении  м униципальной  услуги  в соответствии  с пунктом  8 

раздела II реглам ента, при подходе очереди  реб ен ка и при наличии м еста 

в соответствую щ ей  возрастной  группе в ж елаем ой  образовательной  

организации, заявлению  для направления в А И С  «Э Д С » присваивается 

статус «Н аправлен  в Д О У ».

3.7. П ри  наличии оснований для отказа в предоставлении 

м униципальной  услуги , указанны х в пункте 8 раздела П реглам ента, 

у заявления в А И С  «Э Д С » сохраняется статус «Зарегистрировано».

3.8. С ообщ ение об изм енении статуса отображ ается  в личном  кабинете 

заявителя на Е П ГУ .

4. Н аправлен и е и зачисление в образовательную  организацию

4.1. П ри подходе очередина прием  и при наличии м еста 

в соответствую щ ей  возрастной  группе в ж елаем ой  образовательной  

организации заявлению  присваивается статус «Н аправлен  в Д О У ». 

С ообщ ение о присвоении  данного  статуса отображ ается  в личном  кабинете 

заявителя на Е П ГУ . В случае подачи заявления для направления 

в У правление образования или М Ф Ц  руководи тель  образовательной  

организации инф орм ирует заявителя о предоставлении  м еста 

в образовательной  организации.

4.2. Заявитель  в срок до 10 календарны х дней  после присвоения 

статуса «Н аправлен  в Д О У » обязан  явиться в образовательную  организацию



для зачисления ребенка или сообщ ить руководи телю  образовательной  

организации о дате прихода для зачисления ребенка.

4.3. В случае если заявителя не у довлетворяет  предлож енная 

образовательная организация, заявитель оф орм ляет отказ в получении 

м униципальной  услуги  в письм енном  виде в У правлении  образования в срок 

до 10 рабочих дней  после присвоения заявлению  статуса «Н аправлен  в Д О У » 

и ож идает следую щ его  ком плектования.

4.4. В случае неявки  заявителя в образовательную  организацию  после 

присвоения ребенку  статуса «Н аправлен  в Д О У » в срок до 10 рабочих дней, 

заявлению  для прием а в А И С «Э Д С » присваивается  статус «Н е явился». 

Если заявитель п одтверж дает свое ж елание на получение м униципальной  

услуги  в следую щ ем  учебном  году, заявлению  присваивается статус 

«Зарегистрировано» с ж елаем ой датой  зачисления на ком плектование 

следую щ его  года. Д ата постановки  на учет при этом  не изм еняется. Если 

заявитель отказался от получения м униципальной  услуги, заявлению  

присваивается статус «О тказано  в услуге». О тказ в получении 

м униципальной  услуги  оф орм ляется в письм енном  виде.

4.5. Заявитель  заполняет заявление о прием ев образовательную  

организацию  и представляет докум енты , указанны е в пункте 6.5. раздела II 

реглам ента.

4.6. Р уководитель  образовательной  организации, или 

уполном оченное им долж ностное лицо, ответственное за прием  докум ентов, 

в течение 1 рабочего  дня с м ом ен та обращ ения заявителя  регистрирует 

заявление о прием е и копии докум ентов в ж урнале прием а заявлений 

о прием е в образовательную  организацию .

4.7. П осле п рием а докум ентов, указанны х в пункте 6.5. раздела II 

реглам ента, руководи тель  образовательной  организац ии  заклю чает договор 

об образовании  по образовательны м  програм м ам  дош кольного  образования 

с родителям и  (законны м и представителям и) ребенка.

4.8. Р уководитель  образовательной  организац ии  издает 

распорядительны й акт о зачислении ребенка в образовательную  организацию  

в течение трех  рабочи х  дней  после заклю чения договора. Р аспорядительны й 

акт в трехдневны й  срок после издания разм ещ ается  на инф орм ационном  

стенде образовательной  организации. Н а оф ициальном  сайте 

образовательной  организации  в сети И нтернет разм ещ аю тся реквизиты  

распорядительного  акта, наим енование возрастной  группы , число детей, 

зачисленны х в указанную  возрастную  группу.

4.9. Р уководитель  образовательной  организац ии  в течение 3 рабочих 

дней после издания распорядительного  акта н аправляет в У правление 

образования инф орм ацию  о зачислении ребенка в образовательную  

организацию  с указанием  даты  и ном ера приказа о зачислении  ребенка, 

на основании которого  м етодист М БУ  Д П О  «М иР Ц »п ри сваи вает заявлению  

в А И С  «Э Д С » статус «Зачислен  в Д О У » и ребенок  сним ается  с учета детей , 

нуж даю щ ихся в предоставлении  м еста в образовательной  организации, 

в порядке п редоставления м униципальной  услуги.



4.10. В случае перевода ребенка по инициативе его родителей 

(законны х п редставителей ) из одной образовательной  организации  в другую  

в пределах  М иллеровского  района, родители  (законны е представители) 

ребенка:

-  осущ ествляю т вы бор образовательной  организации  для перевода 

ребенка;

-  обращ аю тся в вы бранную  образовательную  организацию  

с запросом  о наличии  свободны х м ест соответствую щ ей  возрастной 

категории реб ен ка и необходим ой  направленности  группы ;

-  при отсутствии  свободны х м ест в вы бранной  образовательной  

организации  обращ аю тся в У правление образования для определения 

образовательной  организации, где им ею тся свободны е места;

-  оф орм ляю т заявление на перевод из одной  образовательной  

организации в другую  согласно прилож ению  №  7 к реглам енту.

IV. Ф орм ы  контроля за исполнением  адм ини стративного  реглам ента

1. П орядок осущ ествления текущ его  контроля за  соблю дением  и

исполнением  ответственны м и долж ностны м и лицам и полож ений 

адм ини стративного  реглам ента и ины х норм ативны х правовы х актов, 

устан авли ваю щ их требования к предоставлению  м униципальной  услуги, 

а такж е принятием  реш ений ответственны м и  лицам и

1.1. Т екущ ий контроль за соблю дением  последовательн ости  действий , 

определенны х адм инистративны м и процедурам и  по предоставлению  

м униципальной  услуги , осущ ествляется начальником  У правления 

образования путем  проведения плановы х и внеплановы х проверок.

1.2. П ериодичн ость  текущ его контроля устанавливается  начальником  

У правления образования.

2. П орядок и периодичность  осущ ествления плановы х и внеплановы х 

проверок полноты  и качества предоставления м униципальной  услуги, 

в том  числе порядок и ф орм ы  контроля за полнотой  и качеством  

предоставления м униципальной  услуги

2.1. Р еш ение об осущ ествлении плановы х и внеплановы х проверок 

полноты  и качества предоставления м униципальной  услуги  приним ается 

начальником  У правления образования.

2.2. П лановы е проверки проводятся на основании  годовы х планов 

работы  У правления образования, внеплановы е проверки  проводятся 

при вы явлении наруш ений  по предоставлению  м униципальной  услуги  

или по конкретном у обращ ению  заявителя.

2.3. П роверки  проводятся с целью  вы явления и устран ения наруш ений 

прав заяви телей  и привлечения долж ностны х лиц  к ответственности . 

Р езультаты  проверок отраж аю тся отдельной  справкой  или актом .



3. О тветствен ность  долж ностны х лиц за  реш ения и действия (бездействие), 

прини м аем ы е (осущ ествляем ы е) в ходе предоставления 

м униципальной  услуги

3.1. За невы полнение или ненадлеж ащ ее вы п олнение законодательства 

Р оссийской  Ф едерации  и Р остовской  области  по вопросам  организации 

и предоставления м униципальной  услуги, а такж е требован ий  настоящ его 

реглам ента, сотрудники  У правления образования, М Ф Ц  несут 

ответственность  в соответствии  с действую щ им  законодательством .

3.2. О тветствен ность  долж ностны х лиц  У правления образования 

и сотрудников М Ф Ц  за реш ения и действия (бездействие), приним аем ы е 

в ходе предоставления м униципальной  услуги , закрепляется 

в их долж ностны х реглам ентах  (инструкциях).

3.3. Д олж ностное лицо У правления образования несет персональную  

ответственность  за:

-  соответствие результатов  рассм отрения докум ентов, представленны х 

заявителем , требован иям  законодательства Р осси йской  Ф едерации;

-  соблю дение сроков и порядка прием а докум ентов, правильность 

регистрации  заявлений  на предоставление м униципальной  услуги;

-  соблю дение порядка, в том  числе сроков принятия реш ения 

о предоставлении  м униципальной  услуги , уведом ления об отказе или 

предоставлении  м униципальной  услуги.

4. П олож ения, характеризую щ ие требования к порядку  и ф ормам  

контроля за предоставлением  м униципальной  услуги , в том  числе со стороны

граж дан , их объединений  и организаций

4.1. П орядок  и ф орм ы  контроля за  предоставлением  м униципальной  

услуги  долж ны  отвечать требованиям  непреры вности  и действенности  

(эф ф ективности).

4.2. В се плановы е проверки  долж ны  осущ ествляться  регулярно, 

установленны е ф орм ы  отчетности  по предоставлению  м униципальной  

услуги  долж ны  подвергаться  анализу. П о результатам  проверок, анализа 

долж ны  бы ть осущ ествлены  необходим ы е м еры  по устран ению  недостатков 

предоставления м униципальной  услуги.

4.3. Г раж дане, их объединения и организации  м огут контролировать 

предоставление м униципальной  услуги путем  получения инф орм ации 

по телеф ону, по письм енны м  обращ ениям  и по электронной  почте 

в У правлении  образования.

V. Д осудебны й  (внесудебны й) порядок обж аловани я реш ений 

и действий  (бездействий) органа, предоставляю щ его  

м униципальную  услугу, М Ф Ц



1. П редм ет досудебного  (внесудебного) обж алования 

заявителем  реш ений  и действий  (бездействия) органа, предоставляю щ его  

м униципальную  услугу, долж ностного  ли ц а органа, предоставляю щ его  

м униципальную  услугу, либо  м униципального  служ ащ его  М Ф Ц ,

работника М Ф Ц

1.1.Заявитель м ож ет обратиться с ж алобой , в том  числе в следую щ их 

случаях:

-  наруш ение срока регистрации  заявления о предоставлении 

м униципальной  услуги;

-  наруш ение срока предоставления м униципальной  услуги. В 

указанном  случае досудебное (внесудебное) обж алование заявителем  

реш ений и действий  (бездействия) М Ф Ц , работн и ка М Ф Ц  невозм ож но, 

так как на М Ф Ц  возлож ена ф ункция по предоставлению  м униципальной  

услуги  не в полном  объем е;

-  требован ие у заявителя докум ентов или инф орм ации либо 

осущ ествления действий , представление или осущ ествление которы х 

не предусм отрено  норм ативны м и правовы м и актам и Российской  Ф едерации, 

норм ативны м и правовы м и актам и субъектов Р осси йской  Ф едерации, 

м униципальны м и правовы м и актам и для предоставления м униципальной  

услуги;

-  отказ в прием е докум ентов, предоставление которы х 

предусм отрено норм ативны м и правовы м и актам и Р оссийской  Ф едерации, 

норм ативны м и правовы м и актам и Ростовской  области , м униципальны м и 

правовы м и актам и для предоставления м униципальной  услуги , у заявителя;

-  отказ в предоставлении  м униципальной  услуги , если  основания 

отказа не предусм отрены  ф едеральны м и законам и  и приняты м и 

в соответствии  с ним и ины м и норм ативны м и правовы м и актам и Р оссийской  

Ф едерации, законам и  и ины м и норм ативны м и правовы м и актам и Р остовской  

области , м униципальны м и  правовы м и актам и. В указанном  случае 

досудебное (внесудебное) обж алование заявителем  реш ений  и действий 

(бездействия) М Ф Ц , работни ка М Ф Ц  не возм ож но, так  как на М Ф Ц  

возлож ена ф ункция по предоставлению  м униципальной  услуги  не в полном  

объеме;

-  затребование с заявителя при предоставлении  м униципальной  

услуги  платы , не предусм отренной  норм ативны м и правовы м и актами 

Р оссийской  Ф едерации , норм ативны м и правовы м и актам и Р остовской  

области , м униципальны м и  правовы м и актами;

-  отказ органа, предоставляю щ его м униципальную  услугу, 

долж ностного  л ица органа, предоставляю щ его м униципальную  услугу, 

М Ф Ц , работн и ка М Ф Ц  или их работников в исправлении  допущ енны х ими 

опечаток и ош ибок в вы данны х в результате предоставления м униципальной  

услуги  докум ен тах  либо  наруш ение устан овлен ного  срока таких 

исправлений. В указанном  случае досудебное (внесудебное) обж алование



заявителем  реш ений  и действий  (бездействия) М Ф Ц , работн и ка М Ф Ц  н 

е возм ож но, так  как на М Ф Ц  возлож ена ф ункция по предоставлению  

м униципальной  услуги  не в полном  объеме;

-  наруш ение срока или порядка вы дачи докум ентов  по результатам  

предоставления м униципальной  услуги;

-  приостановление предоставления м униципальной  услуги , если 

основания приостановления не предусм отрены  ф едеральны м и законам и 

и приняты м и в соответствии  с ним и ины м и норм ативны м и правовы м и 

актам и Р оссийской  Ф едерации , законам и и ины м и норм ативны м и правовы м и 

актам и Ростовской  области , м униципальны м и правовы м и актами. 

В указанном  случае досудебное (внесудебное) обж алование заявителем  

реш ений и действий  (бездействия) М Ф Ц , работн и ка М Ф Ц  не возм ож но, 

так как на М Ф Ц  возлож ена ф ункция по предоставлению  м униципальной  

услуги  не в полном  объем е;

-  требован ие у заявителя при предоставлении  м униципальной  услуги  

докум ентов или инф орм ации, отсутствие и (или) недостоверность  которы х 

не указы вались при первоначальном  отказе в прием е докум ентов, 

необходим ы х для предоставления м униципальной  услуги , либо 

в предоставлении  м униципальной  услуги , за  исклю чением  следую щ их 

случаев:

а) изм енение требований  норм ативны х правовы х актов, касаю щ ихся 

предоставления м униципальной  услуги , после первоначальной  подачи 

заявления о предоставлении  м униципальной  услуги;

б) наличие ош ибок в заявлении  о предоставлении  м униципальной  

услуги и докум ентах , поданны х заявителем  после первоначального  отказа 

в прием е докум ентов, необходим ы х для предоставления м униципальной  

услуги, либо  в предоставлении  м униципальной  услуги и не вклю ченны х 

в представленны й ран ее ком плект докум ентов;

в) истечение срока действия докум ентов или изм енение инф орм ации 

после первоначального  отказа в прием е докум ентов , необходим ы х для 

предоставления м униципальной  услуги, либо  в предоставлении 

м униципальной  услуги;

г) вы явление докум ентально  подтверж денного  ф акта (признаков) 

ош ибочного или противоправного  действия (бездействия) долж ностного  

лица органа, предоставляю щ его  м униципальную  услугу, о чем  в письм енном  

виде за  подписью  руководителя органа, п редоставляю щ его  м униципальную  

услугу, уведом ляется  заявитель, а такж е приносятся  извинения 

за доставленны е неудобства.

2. О бщ ие требования к порядку подачи и рассм отрения ж алобы

2.1. Ж алоба подается в письм енной ф орм е на бум аж ном  носителе, 

в электронной  ф орм е в орган, предоставляю щ ий м униципальную  услугу, 

М Ф Ц  либо  в соответствую щ ий орган государственной  власти (орган  

м естного сам оуправления) публично-правового  образования, являю щ ийся



учредителем  М Ф Ц . Ж алобы  на реш ения и действия (бездействие) 

руководителя  органа, предоставляю щ его м униципальную  услугу, подаю тся 

в вы ш естоящ ий орган . Ж алобы  на реш ения и действия (бездействие) 

работника М Ф Ц  подаю тся руководителю  этого М Ф Ц . Ж алобы  на реш ения 

и действия (бездействие) М Ф Ц  подаю тся учреди телю  М Ф Ц  или 

долж ностном у лицу, уполном оченном у норм ативны м  правовы м  актом  

Р остовской области .

2.2. Ж ал оба на реш ения и действия (бездействие) органа, 

п редоставляю щ его  м униципальную  услугу, долж ностного  ли ц а органа, 

предоставляю щ его  м униципальную  услугу, м униципального  служ ащ его, 

руководителя органа, предоставляю щ его  м униципальную  услугу, м ож ет бы ть 

направлена по почте, через М Ф Ц , с использованием  инф орм ационно 

телеком м уникационной  сети «И нтернет», оф и циального  сайта органа, 

предоставляю щ его м униципальную  услугу, Е П Г У  ли бо  регионального  

портала государственны х и м униципальны х услуг, а такж е м ож ет бы ть 

принята при личном  прием е заявителя. Ж алоба на реш ения и действия 

(бездействие) М Ф Ц , работни ка М Ф Ц  м ож ет бы ть направлена по почте, 

с использованием  инф орм ационно-телеком м ун икац ионной  сети «И нтернет», 

оф ициального  сайта М Ф Ц , Е П Г У  либо  регионального  портала 

государственны х и м униципальны х услуг, а такж е м ож ет бы ть принята 

при личном  прием е заявителя.

2.3. Ж алоба долж н а сод ерж ать :

-  наим енование органа, предоставляю щ его  м униципальную  услугу, 

долж ностного  л ица органа, предоставляю щ его м униципальную  услугу, либо 

м униципального  служ ащ его , М Ф Ц , его руководителя и (или) работника, 

реш ения и действия (бездействие) которы х обж алую тся;

-  ф ам илию , им я, отчество  (последнее -  при наличии), сведения о м есте 

ж ительства заявителя -  ф изического лица, а такж е ном ер (ном ера) 

контактного телеф она, адрес (адреса) электронной  почты  (при наличии) 

и почтовы й адрес, по которы м  долж ен бы ть направлен  ответ заявителю ;

-  сведения об обж алуем ы х реш ениях  и действиях  (бездействии) 

органа, предоставляю щ его  м униципальную  услугу, долж ностного  ли ц а 

органа, предоставляю щ его  м униципальную  услугу, либо  м униципального  

служ ащ его, М Ф Ц , работни ка М Ф Ц ;

-  доводы , на основании которы х заявитель не согласен  с реш ением  

и действием  (бездействием ) органа, предоставляю щ его  м униципальную  

услугу, долж н остн ого  лица органа, предоставляю щ его  м униципальную  

услугу, либо  м униципального  служ ащ его, М Ф Ц , работни ка М Ф Ц . 

Заявителем  м огут бы ть представлены  докум енты  (при наличии), 

подтверж даю щ ие доводы  заявителя, либо  их копии.

2.4. Ж алоба, поступивш ая в орган, предоставляю щ ий  м униципальную  

услугу, М Ф Ц , учреди телю  М Ф Ц , либо  вы ш естоящ ий орган  (при его 

наличии), подлеж ит рассм отрению  в течение пятнадцати  рабочих  дней  со дня 

ее регистрации , а в случае обж алования отказа органа, предоставляю щ его  

м униципальную  услугу, М Ф Ц , в прием е докум ен тов  у заявителя  либо



в исправлении  допущ енны х опечаток и ош ибок или в случае обж алования 

наруш ения устан овлен ного  срока таких  исправлений  -  в течение пяти 

рабочих дней  со дня ее регистрации.

2.5. П о результатам  рассм отрения ж алобы  приним ается  реш ение 

об удовлетворении  ж алобы  либо об отказе в ее удовлетворении .

2.5.1. В случае признания ж алобы  п одлеж ащ ей  удовлетворению , 

в ответе заявителю  дается  инф орм ация о действиях , осущ ествляем ы х 

органом , предоставляю щ им  м униципальную  услугу, в целях 

незам едлительного  устран ения вы явленны х наруш ений  при оказании 

м униципальной  услуги , а такж е приносятся извинения за  доставленны е 

неудобства и указы вается  инф орм ация о дальнейш их действиях , которы е 

необходим о соверш ить заявителю  в целях  получения м униципальной  услуги.

2.5.2. В случае признания ж алобы  не подлеж ащ ей  удовлетворению , 

в ответе заяви телю  даю тся аргум ентированны е разъяснения о причинах 

принятого реш ения, а такж е инф орм ация о порядке обж алования принятого 

реш ения.

2.6. Н е позднее дня, следую щ его за  днем  принятия реш ения, 

указанного  в подпункте 2.5 раздела V  реглам ента, заявителю  в письм енной  

ф орм е и по ж еланию  заявителя в электронной  ф орм е направляется 

м отивированны й ответ о результатах  рассм отрения ж алобы .

2.7. В случае установления в ходе или по результатам  рассм отрения 

ж алобы  признаков состава адм инистративного  правонаруш ения или 

преступления долж ностное лицо, работник, наделен ны е полном очиям и 

по рассм отрению  ж алоб в соответствии  с подпунктом  2.1 раздела V  

реглам ента, незам едлительно  направляю т им ею щ иеся м атериалы  в органы  

прокуратуры .

3. И нф орм аци онная систем а досудебного  (внесудебного) обж алования

В Р осси йской  Ф едерации создается ф едеральная инф орм ационная 

систем а досудебного  (внесудебного) обж алования, которая является 

ф едеральной  государственной  инф орм ационной  систем ой. С оздание 

и ф ункционирование ф едеральной  инф орм ационной  систем ы  досудебного  

(внесудебного) обж алования регулирую тся ф едеральны м и законам и 

и правовы м и актам и П равительства Российской  Ф едерации.

И .о. управляю щ его  дела 

А дм инистрации  М иллер Н .М . А нпилогов



П Е РЕ Ч Е Н Ь

образовательны х организаций, располож енны х 

на территории  М иллеровского  рай она

Полное наименование 0 0 ,  
реализую щ ей ООП ДО

Полный ю ридический адрес 0 0
Контактный 
телефон ОО

1 2 3
М униципальное бю дж етное 

дош кольное образовательное 

учреждение детский сад №  1

346130,

Ростовская область, 

г. М иллерово, ул. Чкалова, 6

8(86385)

2-63-66

М униципальное бю дж етное 

дош кольное образовательное 
учреждение детский сад №  2

346130,
Ростовская область, 

г. М иллерово, ул. Л ьва Толстого, 31

8(86385)
2-08-74

М униципальное бю дж етное 

дош кольное образовательное 
учреждение детский сад №  3

346130,

Ростовская область, 

г. М иллерово, ул. М енделеева, 35

8(86385)

2-02-61

М униципальное бю дж етное 

дош кольное образовательное 

учреждение детский сад №  4

346130,

Ростовская область, 

г. М иллерово, ул. J1.М атроса,22

8(86385)

2-10-55

М униципальная бю дж етная 

дош кольная образовательная 

организация детский сад № 5

346130,

Ростовская область, 

г.М иллерово, ул.Российская, 85-а

8(86385)

3-01-95

М униципальное бю дж етное 

дош кольное образовательное 

учреж дение детский сад №  6

346130,
Ростовская область, 

г.М иллерово, ул.Ж уковского, 60

8(86385)
2-13-64

М униципальное бю дж етное 

дош кольное образовательное 

учреж дение детский сад №  7

346130,

Ростовская область, 

г.М иллерово, ул.С едого, 48/1/3

8(86385)

3-98-16

М униципальная бю дж етная 

дош кольная образовательная 

организация детский сад №8

346130,

Ростовская область, г.М иллерово, 

квартал имени М арш ала Ефимова, 8

8(86385)

2-99-59

М униципальное бю дж етное 

дош кольное образовательное 
учреж дение детский сад №  9

346130,
Ростовская область, 

г. М иллерово, ул. Байдукова, 38

8(86385)
2-95-55

М униципальное бю дж етное 

дош кольное образовательное 
учреждение детский сад №  10

346130,

Ростовская область, 

г.М иллерово, ул. Д уменко, 34

8(86385)

2-69-70

М униципальное бю дж етное 

дош кольное образовательное 

учреждение детский сад №  11

346130,

Ростовская область, 

г.М иллерово, кв. Д СХ Т, 5

8(86385)

2-85-76

М униципальное бю дж етное 

дош кольное образовательное 
учреждение детский сад №  12

346130,
Ростовская область, 

г.М иллерово, ул. Сурикова, 13

8(86385)

2-53-60

М униципальное бю дж етное 

дош кольное образовательное

346130,

Ростовская область, г.М иллерово,
8(86385)

3-00-37,



1 2 3

учреждение детский сад №  14 ул. Дмитрия Кравцова, д. 1 3-00-25

Муниципальное бюджетное 
дош кольное образовательное 

учреж дение детский сад №  17

346130,
Ростовская область, г. М иллерово, 

ул. А ртиллерийская, 16 а

8(86385)
2-52-60,

2-52-61

М униципальное бю дж етное 

дош кольное образовательное 

учреж дение детский сад №  18

346130,

Ростовская область,

г. М иллерово, пер. К оммунальны й, 7

8(86385)

2-87-63,

2-87-64

М униципальное бю дж етное 

дош кольное образовательное 

учреж дение В олош инский 

детский сад

346116,

Ростовская область,

М иллеровский район,

сл. Волош ино, ул. С оветская, 20 а

8(86385)

5-76-47

М униципальное бю дж етное 

дош кольное образовательное 

учреж дение Верхнеталовский 
детский сад

346120,

Ростовская область,

М иллеровский район, 

х. Верхнеталовка, ул. Ростовская,2

8(86385)

5-55-44

М униципальное бю дж етное 

дош кольное образовательное 

учреждение

Н иж некамыш инский детский 

сад

346119,

Ростовская область,

М иллеровский район,

сл. Н иж некамыш инка, п. Ш кольный, 2

8(86385)

5-42-41

М униципальное бю дж етное 

дош кольное образовательное 

учреждение К олодезянский 

детский сад

346141,

Ростовская обл., 

М иллеровский район, 

сл.К олодези, ул. Л енина, 38

8(86385)

5-73-71

М униципальное бю дж етное 

дош кольное образовательное 

учреж дение Курский детский 

сад

346122,

Ростовская область, 

М иллеровский район, 

х.Каменка, пер.С тадионны й,7

8(86385)

5-15-16

М униципальное бю дж етное 

дош кольное образовательное 

учреждение Криворож ский 

детский сад

346123,

Ростовская область,

М иллеровский район,

сл. Криворожье, ул. Л енина, 74

8(86385)

5-83-99

М униципальное бю дж етное 

дош кольное образовательное 

учреж дение Кудиновский 

детский сад

346142,

Ростовская область, 

М иллеровский район, 

сл. Кудиновка, ул. М ира, 2

8(86385)

5-32-07

М униципальное бю дж етное 

дош кольное образовательное 
учреж дение М альчевский 
детский сад

346040,

Ростовская область,
М иллеровский район,

ст. М альчевская, ул. Голдобина, 1-6

8(86385)

5-02-31

М униципальное бю дж етное 

дош кольное образовательное 

учреж дение М арьевский 
детский сад

346108,

Ростовская область, 

М иллеровский район, 

х.Х мызов, ул. Л енина, 11 а

8(86385)

5-12-03

М униципальное бю дж етное 

дош кольное образовательное 
учреждение Терновский 
детский сад

346104,

Ростовская область, 

М иллеровский район, 

сл. Терновая, ул. Речная, 28

8(86385)

5-11-32

М униципальное бю дж етное 

дош кольное образовательное 
учреждение Рогаликовский

346113,

Ростовская область, 

М иллеровский район,

8(86385)

5-67-94



1 2 3

детский сад сл.Рогалик, ул. Д руж бы , 57

Муниципальное бюджетное 
дош кольное образовательное 
учреждение Д олотинский 

детский сад

346110,
Ростовская область, 

М иллеровский район, 

п. Д олотинка, ул. Советская, 3 в

8(86385)
3-91-27

М униципальное бю дж етное 

дош кольное образовательное 

учреждение Д егтевский 

детский сад

346105,

Ростовская область,

М иллеровский район,

сл. Дегтево, ул. Российская, 36

8(86385)

5-57-10

М униципальное бю дж етное 

дош кольное образовательное 

учреж дение Грековский 

детский сад

346111,
Ростовская область,

М иллеровский район,

сл. Греково, ул. Ц ентральная, 3

8(86385)

5-51-16

М униципальное бю дж етное 

дош кольное образовательное 

учреждение И вановский 

детский сад

346101,

Ростовская обл.,

М иллеровский район, 

х.И вановка, ул. Черемуш ки, 25

8(86385)

3-80-33

М униципальное бю дж етное 

дош кольное образовательное 

учреж дение Титовский 

детский сад

346118,
Ростовская обл., 

М иллеровский район, 

сл.Титовка,ул. Ленина, 15

8(86385)
5-52-18

М униципальное бю дж етное 

дош кольное образовательное 

учреж дение О льхово-Рогский 

детский сад

346118,

Ростовская область,

М иллеровский район, 

с.О льховый Рог, ул.В окзальная, 14

8(86385)

5-16-66

М униципальное бю дж етное 

образовательное учреж дение 
Н икольская средняя 

общ еобразовательная ш кола

346125,
Ростовская область,

М иллеровский район,

сл.Н икольская, ул.Ш кольная, 43

8(86385)

5-56-81

М униципальное бю дж етное 

образовательное учреж дение 
Полненская средняя 

общ еобразовательная ш кола

346144,

Ростовская область, 

М иллеровский район, 

сл. М альчевско-П олненская, 

ул.Ш кольная, 1

8(86385)

5-36-26

М униципальное бю дж етное 

образовательное учреж дение 
Сулиновская средняя 

общ еобразовательная ш кола

346112,

Ростовская область, 

М иллеровский район, 

с.Сулин, ул.Ц ентральная, 6

8(86385)

5-47-38

М униципальное бю дж етное 
образовательное учреж дение 

Ф оминская основная 

общ еобразовательная ш кола

346102,
Ростовская область, 

М иллеровский район, 

х.Ф оминка, ул.М ира, 61

8(86385)

5-43-45

М униципальное бю дж етное 

образовательное учреж дение 
Н иж не-О льховская средняя 

общ еобразовательная ш кола

346124,

Ростовская область,

М иллеровский район,

сл. Позднеевка, ул.Ш ирокая, 12

8(86385)

5-13-35

М униципальное бю дж етное 

образовательное учреж дение 
Лицей № 7

346130,

Ростовская область, 

г. М иллерово, ул. Квартал имени 

М арш ала Ефимова, 9

8(86385)
2-95-66
2-95-65



(ФИО)
Заявитель

Фамилия:

Имя:

Отчество:

Паспортные данные
Серия: Номер:
Кем выдан:

Дата выдачи:

Правовой статус (указывает 
законный представитель):

Контактные данные
Телефон:

E-mail:

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу оказать содействие в предоставлении места в дошкольной образовательной 
организации в М иллеровского района для моего ребенка:_______________________

Фамилия:

Имя:

Отчество:

Дата рождения:

Свидетельство о рождении
Серия:

Номер:

Дата выдачи:

Место государственной 
регистрации:
Место рождения:

Адрес по месту фактического 
проживания ребенка:

Образовательные организации
Список дошкольных образователь

прио
ных учреждений в порядке убывания 
ритетов

Заявка 1: Заявка 2: Заявка 3:

Потребность в специализированном детском саде (группе):



Дата желаемого

зачисления:____________________

Ж елаемый язык обучения в группе:

Необходимый режим пребывания (нужное подчеркнуть): 
группа кратковременного пребывания или полного дня.

ФИО полнородных или не полнородных братьев и сестер

, обучающихся в М БДОУ д/с

Статус родителя (законного представителя), дающий право на внеочереднойи 
первоочередной прием ребенка в организацию:

«____» ___________ 2 0 ____ г. : _______________ (_______________________ )
( Д а т а )  ( П о д п и с ь )  ( Р а с ш и ф р о в к а  п о д п и с и )

Я, ___________________________________________________ ,
даю  согласие на обработку своих персональных данны х в порядке, 
установленном Ф едеральным законом от 27 ию ля 2006 г. №  152-Ф З «О 
персональны х данны х» (с последую щ ими изменениями) и признаю  их 
доступными для целей прием а заявлений, постановки на учет и 
зачисления детей в бю дж етны е образовательны е организации,
реализую щ ие основную  образовательную  программу дош кольного -------------------
образования. (подпись)



Заведую щ ему МБДОУ_

Заявитель: 

Паспорт: _
Ф а м и л и я , и м я , о т ч е с т в о  (п р и  н а л и ч и и )

с е р и я , н о м е р , к е м  в ы д а н , д а т а  в ы д а ч и

п р а в о в о й  с т а т у с  (у к а з ы в а е т  з а к о н н ы й  п р е д с т а в и т е л ь )

Заявитель: 

Паспорт: _

к о н т а к т н ы е  д а н н ы е :  а д р е с  э л е к т р о н н о й  п о ч т ы , т е л е ф о н

Ф а м и л и я , и м я , о т ч е с т в о  (п р и  н а л и ч и и )

с е р и я , н о м е р , к ем  в ы д а н , д а т а  в ы д а ч и

п р а в о в о й  с т а т у с  (у к а з ы в а е т  з а к о н н ы й  п р е д с т а в и т е л ь )

к о н т а к т н ы е  д а н н ы е :  а д р е с  э л е к т р о н н о й  п о ч т ы , т е л е ф о н  

З а я в л е н и е  №

П р о ш у п р и н я т ь в

р е а л и з у ю щ е е о с н о в н у ю о б щ е о б р а з о в а т е л ь н у ю п р о г р а м м у  -  о б р а з о в а т е л ь н у ю п р о г р а м м у

д о ш к о л ь н о г о  о б р а з о в а н и я , м о е г о  р е б е н к а :

-----
(ф а м и л и я , и м я , о т ч е с т в о  (п р и  н а л и ч и и ) р е б е н к а )

Д а т а и м е с т о р о ж д е н и я р е б е н к а

Р е к в и зи т ы с в и д е т е л ь с т в а о р о ж д е н и и

(с е р и я ,  н о м е р , д а т а  в ы д а ч и )

А д р е с м е с т а ж и т е л ь с т в а р е б ё н к а

А д р е с м е с т а ж и т е л ь с т в а р о д и т е л е й

Н а п р а в л е н н о с т ь  д о ш к о л ь н о й  г р у п п ы : о б щ е р а з в и в а ю щ а я , к о м б и н и р о в а н н а я , к о м п е н с и р у ю щ а я ,  

о з д о р о в и т е л ь н а я  ( н у ж н о е  п о д ч е р к н у т ь ) .

В ы б о р  я зы к а  о б р а з о в а н и я

П о т р е б н о с т ь  р е б е н к а  в о б у ч е н и и  п о  а д а п т и р о в а н н о й  о б р а з о в а т е л ь н о й  п р о г р а м м е  д о ш к о л ь н о г о  

о б р а з о в а н и я  и ( и л и )  в с о з д а н и и  с п е ц и а л ь н ы х  у с л о в и й  д л я  о р г а н и з а ц и и  о б у ч е н и я  и  в о с п и т а н и я  

р е б е н к а -и н в а л и д а  в с о о т в е т с т в и и  с  и н д и в и д у а л ь н о й  п р о г р а м м о й  р е а б и л и т а ц и и  р е б е н к а - и н в а л и д а  

(п р и  н а л и ч и и ):______________________________________________________________

В р е м я  п р е б ы в а н и я  р е б е н к а  в о б р а з о в а т е л ь н о й  о р г а н и з а ц и и :  п о л н ы й  д е н ь ,  к р а т к о в р е м е н н о е  

п р е б ы в а н и е  ( н у ж н о е  п о д ч е р к н у т ь ) .

Р е к в и з и т ы  д о к у м е н т а ,  п о д т в е р ж д а ю щ е г о  у с т а н о в л е н и е  о п е к и  (п р и

н а л и ч и и )___________________________

Ж е л а е м а я  д а т а  п р и е м а  н а  о б у ч е н и е  

Д а т а _____________ 2 0 _____г ._________

п о д п и с ь  р о д и т е л е й  ( з а к о н н ы х  п р е д с т а в и т е л е й )  р е б е н к а



Дата

Я,

20 г.
п о д п и с ь  р о д и т е л е й  (з а к о н н ы х  п р е д с т а в и т е л е й )  р е б е н к а

_________________________________ , д а ю  со гл а си е  на

об р аботк у  св о и х  п ерсон ал ьн ы х да н ны х в порядке, уста н о в л ен н о м  Ф ед еральн ы м  

законом  от 2 7  ию ля 2 0 0 6  г. №  152-Ф З «О  п ерсональн ы х да нны х»  (с  п о сл ед у ю щ и м и  
и зм енен и ям и) и пр и зн аю  и х  д о сту п н ы м и  для целей  при ем а заявлений , постан овк и  на 
уч ет  и зач ислен ия д ет ей  в б ю д ж етн ы е обр азов ательн ы е орган изации , р еа л и зу ю щ и е  
о сн о в н у ю  о б р а зо в а тел ь н у ю  п рогр ам м у дош к ол ьн ого  образов ани я.

С У став ом  ______________________________ , л и ц ен зи ей  на право веден ия

обра зо в ател ьн ой  д ея т ел ь н о ст и , р еж и м о м  работы  орг ан изаци и , др у ги м и  

до к ум ен та м и , регл ам ен ти р ую щ и м и  деятел ьн ост ь до ш к ол ьн ой  обра зо в ател ьн ой  
ор ганизации  (в том  ч исле  ч ер ез  и нф орм аци он ны е си стем ы  о б щ ег о  пользован ия)  

ознаком л ен (а).

(п о д п и сь )

(п о д п и сь )



Б лок-схем а последовательн ости  действий  адм ини стративны х процедур 

при предоставлении  м униципальной  услуги  «П рием  заявлений , постановка 

на учет и зачисление детей  в бю дж етны е образовательны е организации , 

реализую щ ие основную  образовательную  програм м у дош кольного

образования»



Ж урнал 

регистрации  заявлений

№

Дата

подачи

заявления

Ф ИО ребенка

Дата

рождения

ребенка

Ф ИО родителя 

(законного 

представителя)

Вид 

заявления 

(направление, 

перевод из 

очереди в 

очередь, из 

ДОУ в ДОУ)



(Ф И О )

Заявитель:

(ф ам илия)

(им я)

(отчество)

Д окум ент, удостоверяю щ ий  личность 

Заявителя:

с е р и и _________ № ____________

вы дан_____________________________

П рож иваю щ его по адресу:

Т е л е ф о н :_______________________

E -m a il:__________________________

Заявление

П рош у В ас перевести  из очереди детского сада № ____ в очередь детского

сада № ____ м оего  реб ен ка________________________________________________
(у к а за т ь  Ф И О  р е б е н к а  и е г о  д а т у  р о ж д е н и я )

_________________  ____________20___ г.
подпись

Я, ___________________________________________________ ,
даю  согласие на обработку своих персональны х данны х в порядке, 
установленном Ф едеральным законом от 27 ию ля 2006 г. №  152-ФЗ 
«О персональны х данны х» (с последую щ ими изменениями) и 
признаю  их доступны ми для целей приема заявлений, постановки на 
учет и зачисления детей в бю дж етны е образовательны е организации, 
реализую щ ие основную  образовательную  программу дош кольного 
образования.



(Ф И О )

Заявитель:

(ф ам илия)

(имя)

(отчество )

Д окум ент, удостоверяю щ ий  личность 

Заявителя:

с е р и и _________ № ___________

в ы д ан_____________________________

П рож иваю щ его  по адресу:

Т елеф он:

E-m ail:

Заявление

П рош у В ас перевести  из детского  сада № ____ в детский  сад № ____ м оего

ребенка___________________________________________________________________
(у к а з а т ь  Ф И О  р е б е н к а  и  е г о  д а т у  р о ж д е н и я )

20 г.
подпись

я, ______________________________________________ ,
даю согласие на обработку своих персональных данных в порядке, 
установленном Ф едеральным законом от 27 ию ля 2006 г. №  152-ФЗ 
«О персональных данных» (с последую щ ими изменениями) и 
признаю их доступными для целей приема заявлений, постановки на 
учет и зачисления детей в бю джетные образовательные организации, 
реализую щ ие основную  образовательную  программу дош кольного 
образования.



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2023-06-27T17:17:04+0500




